') Sur ce différend, voy. Wattcnwyl, loc. cit., p. 102—103.

2) Extrait non daté. II est probable que cette démarche fut la conséquence de l'entrevue de

Ripaille. Cependant il convient de remarquer que les articles insérés sous la môme rubrique dans

u" compte, ne se suivent pas toujours dans l'ordre chronologique.
s) Le comte Rodolphe IV n'avait contre Berne que des niolifs peu sérieux de plainte (Con-

flicUis Laupensis, éd. Studer, p. 303); il était vnssal de Louis de Savoie (Fontes rer. Bern., t. VI,
P- 290, n° 303, et p. 073, n° G92), et, par conséquent, arrière-vassal du comte Aimon. Voy. aussi,

c'-dessus ]). 180, la réserve en sa faveur faite par ce dernier dans la combourgcoisie bernoise de 1330.

4) Ci-dessus, p. 181, n. 3.

5) Le nom est peu lisible. — Cet article n'est pas daté; si la mission du bailli et de R. de

h'onay auprès du sire de Valangin, à laquelle il est l'ail allusion ici, est celle mentionnée dans l'ex-
trait n° 1 (ci-dessus, p. 181), il faudrait placer l'envoi de R. de Bulle dans les derniers mois de 1338;
'article qui suit dans le compte est de décembre 1338. — Remarquez la réponse caractéristique de Gérard
de Valangin.

°) Le présent compte contient de nombreux détails sur les négociations entamées par le bailli
de Chablais et par celui de Vaud pour apaiser les différends qui existaient alors entre la commune
de Payerne d'une part, les sires d'Estavayer et ceux de Montagny de l'autre. \oy. Cibrario, loc. cit.,
P- 67-08.

7) D'après d'autres extraits du môme compte, ce Rolin, qui parait avoir été au service du

eointe de Neuehâtel, s'était saisi de trois hommes de Payerne. Ils furent relâchés un peu plus tard
Pftr le comte, sur de nouvelles instances du bailli, «bonis tarnen ipsorum retentis penes se ipsum».
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VII.

Libravil ad expensas dicli Hudrici Caillati et unius socii eques secum, et uno

magno eqtio quem ducebal dictus Caillalus, facias versus Bernum ubi fuit dictus Cail-

latus Iramissus per dictum baillivum, maxime per injunctionem orethenus factam

per dominum apud liipolas diclo Gaillalo, ut dicil, ad tractandum et requirendum
ut illi de Berno se compromitterenl in dominum et darenl sibi potestalem concor-
dandi questionem verteiltem inter ipsos el dominum Novicastri '), et ad [hoc] vaca-

verunt, tarn eundo quam redeundo, pro decern diebus, et alloquatur de mandato domini,
relacione predicla 2) VI s. gross, turon.

Deux points ressortent des extraits qui précèdent: